СОВЕТ
МОСКАЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

от 24.102007                                                                                                          № 47
О ходе реализации "Территориальной программы содействия занятости населения Москаленского района на 2006-2008 годы"

Государственным учреждением Омской области "Центр занятости населения Москаленского района" (далее - центр занятости) в тесном сотрудничестве с органами местного самоуправления проведена значительная работа по реализации "Территориальной программы занятости населения Москаленского района на 2006-2008 годы"- (далее - Территориальная программа). В результате уровень общей безработицы в районе составил 16,7 процента вместо предполагаемых 21,8. За два года при посредничестве центра занятости трудоустроено 1718 человек, в т.ч. 707 безработных, успешно реализуются активные формы занятости населения, с опережением выполняется задача подготовки, переподготовки и повышения квалификации безработных граждан. Благодаря успешному взаимодействию органов муниципального района с бизнесом создано 279 рабочих мест из запланированных 120-ти на 3 года.

На основании вышеизложенного Совет Москаленского муниципального района РЕШИЛ:

1. Принять к сведению информацию о ходе реализации Территориальной программы.
2. Рекомендовать центру занятости (Чубко В.П.) совместно с отделами, комитетами, управлениями муниципального района внести коррективы в Территориальную программу с учётом изменений законодательства, полномочий и утверждения Административных регламентов оказания государственных услуг в сфере занятости населения.
3. Объединить усилия органов местного самоуправления района, городского и сельских поселений на решение главной задачи - снижение уровня общей безработицы.
4. Рекомендовать инспекции ФНС № 11 (Петрова Е.А.), ГУ УПФ РФ (Мубаракшина Т.П.), ОВД по Москаленскому району (Белов В.П.) и главам городского и сельских поселений принять исчерпывающие, меры по легализации трудовой занятости, предпринимательской деятельности и личных подсобных хозяйств.
5. Рекомендовать Главам городского и сельских поселений:

   5.1. В срок до ноября 2007 года разработать и внести на утверждение Советов программы повышения уровня занятости и защиты от безработицы населения по каждому поселению на 2008 год.
5.2. Определить объёмы и сроки проведения общественных работ, организации занятости несовершеннолетних граждан на 2008 год, предусмотрев средства в соответствующих бюджетах.
6. Управлениям муниципального района подать заявки на проведение активных форм занятости на 2008 год;
7. Рекомендовать центру занятости (Чубко В.П.) в соответствии с Административными регламентами обеспечить повышение качества и комфортности оказания государственных услуг в сфере занятости населения гражданам и работодателям.
8. Поручить комиссии по социальным вопросам (Шойкина Б.М.) совместно с комитетом по экономической политике и управлению имуществом (Алешин Г.М.) рассмотреть эффективность работы по организации занятости жителей сельских поселений с учетом состояния безработицы в различных населенных пунктах, имея в виду недопустимость оттока занятого в сельскохозяйственном производстве населения на работу в районный центр.
9. Поручить рабочей группе внести изменения в программу с учетом замечаний, высказанных на заседании Совета.
10. Настоящее решение опубликовать в районной газете "Сельская новь".
11. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по социальным вопросам (Шойкина Б.М.).
Глава Москаленского
муниципального района

В.И. Мосур
Информация

о ходе реализации "Территориальной программы  содействия занятости населения Москаленского района"

В создании "Территориальной программы содействия занятости населения Москаленского района на 200 6-2008 годы" (далее - Программа) принимали участие все заинтересованные стороны.

Главной задачей муниципальной Программы на территории района стало создание и сохранение рабочих мест. Особенно важно это для села.

В течение  текущего года ситуация на рынке труда была достаточно напряженной. Обстановка, сложившаяся на контролируемом рынке труда района в течение года не претерпела значительных изменений.

В районном центре успешно и стабильно работают ОАО "Хлебная база № 3",  ООО "Сибирский деликатес".

В районе действуют 12 сельскохозяйственных товаропроизводителей, в том числе: СПК-5,ЗАО-3,ООО-3,сельхозартель - 1, а также 227 крестьянско-фермерских хозяйств, из них 30 крупных.

  В ряде отраслей экономики в связи со структурными преобразованиями прошло или будет проходить высвобождение работников. В течение отчётного периода  Западный центр телекоммуникаций Омского филиала ОАО Сибирьтелеком высвободил  десять  человек.

 В МУП "Коммунальник" введено конкурсное производство в связи с признанием предприятия банкротом, в результате были высвобождены 15 человек. На базе обанкротившегося предприятия создано ООО "Коммунальник".

 В связи со снижением объёма потребления населением сжиженного газа было сокращено шесть работников ОАО "Исилькульмежрайгаз".  Межрайонная инспекция ФНС России № 11 в связи с переходом на обслуживание ОВО провело высвобождение трех сторожей. ЗАО "Новоцарицыно" высвободило 39 человек. Предоставлены списки на предстоящее высвобождение  Москаленский почтамт – 26 человек, ООО "Племзавод  "Москаленский" – 12 человек.

 В районе имеются позитивные моменты по созданию рабочих мест. Так,  ООО "Сибирский деликатес" создало 100 рабочих мест,  в р.п. Москаленки открыт  магазин "Алёна", где было создано пять рабочих мест. В селе Красное Знамя открылось отделение социального обеспечения на дому при государственном учреждении Омской области "Центр социального обслуживания населения", было создано шесть рабочих мест. В ЗАО "Птицефабрика "Москаленская" вступил в строй колбасный цех, где  создано 12 рабочих мест.

В Москаленском районе при относительно стабильном количестве незанятого населения (по результатам последнего обследования оно составило 2150 человек) численность зарегистрированных безработных граждан в течение девяти месяцев текущего года снизилась в 1.6 раза по сравнению с аналогичным периодом прошлого года и составляет 232 человека, из них 153 человека получают пособие по безработице. По Программе прогнозировалась численность 500 безработных граждан, а численность получателей пособия 380 человек.

На территории района находится 10.7 тыс. личных подсобных хозяйств. Численность граждан, для которых производство продукции является  основной занятостью и основным источником дохода для семьи составляет 3.7 тыс. человек. По состоянию на 1 сентября 2007 года в районе 171 человек получил кредиты на развитие личного подсобного хозяйства, но никто из них не зарегистрировал ЛПХ в Управлении Пенсионного фонда.

Развитие личных подсобных хозяйств, как основной формы сельской занятости в некоторой степени снижает напряжение в социально-экономической сфере, но не решает всех проблем трудовой жизни на селе.

Ситуация на сельском рынке труда продолжает оставаться напряженной,  удельный вес зарегистрированных безработных граждан, проживающих в сельской местности составляет 72.4 процента (168 человек), каждый пятый сельский безработный состоит на учете в центре занятости более восьми месяцев.

Продолжает оставаться значительная дифференциация территорий района по уровню безработицы. При среднерайонном уровне общей безработицы в 16.7 процента, "разброс" этого показателя колеблется от 5,4 процента (Ивановское сельское поселение) до 46.4 процента (Новоцарицынское сельское поселение). Уровень зарегистрированной безработицы по району составляет 1,7 процента, в том числе 2 процента среди граждан, проживающих в сельской местности.

На территории района расположено 10 проблемных населённых пунктов, не имеющих работодателей. В данных населённых пунктах проживает 1036 человек трудоспособного населения, из них 250 относятся к категории незанятого населения.

Средняя продолжительность периода безработицы составляет 5.5 месяца.   Доля  застойной безработицы увеличилась в 1.1 раза и составляет 15.5 процента против 14.5 процента по сравнению с аналогичным периодом прошлого года. Уровень зарегистрированной   безработицы  по  состоянию  на  1 октября 2007 составляет 1.7 процента. Год назад этот показатель составлял 2.6 процента.

Для снижения напряженности на рынке труда и оказания помощи предприятиям районного центра по заполнению вакантных рабочих мест, центр занятости направлял безработных и незанятых трудовой деятельностью граждан для комплектования кадрами перерабатывающего предприятия ООО "Сибирский деликатес" из сёл и деревень района. За девять месяцев 2007 года  на данное предприятие было трудоустроено через службу занятости 85 человек. Доставка  работников на работу осуществляется транспортом  предприятия из 43 населённых пунктов района (охват составляет 77 процентов).

В связи с изменением федерального законодательства с нынешнего года полномочия  по оказанию государственных услуг в сфере занятости возложена на Главное управление государственной службы занятости населения Омской области.

Большое внимание в районе уделяется общественным работам.

Организация и финансирование общественных работ обеспечивается через взаимодействие Главного управления с органами местного самоуправления муниципальных районов посредством заключения договоров и соглашений.

Развитию общественных работ в районе во многом способствовало принятие районной мини-программы "Организация общественных работ на территории Москаленского муниципального района в 2007 году".

         В целях обеспечения временной занятости населения, во исполнение постановления Главы Москаленского муниципального района № 122 от 22 декабря 2006 года "Об утверждении мини программы "Организация общественных работ на территории Москаленского муниципального района в 2007 году" центром занятости населения проводилась работа по организации общественных работ совместно с администрацией района, администрациями сельских и городского поселений,  предприятиями и   организациями района. Согласно постановления затраты на реализацию мини-программы в 2007 году составят не менее 731.8 тысяч рублей, в том числе из районного бюджета и бюджетов поселений 181.8 тысяч рублей, средства областного бюджета (субвенции Федерального фонда компенсаций) – 99.9 тыс. рублей.

      За девять месяцев 2007 года центром занятости было заключено 29 договоров на организацию и проведение общественных работ с 22-мя предприятиями и организациями района. По договорам было создано 217 рабочих мест. По состоянию на 1 октября 2007 года  в общественных работах приняло участие 167 человек, в том числе 74 человека, относящихся к категории "безработный" и 93 ищущих работу гражданина, в том числе 19 подростков. Общественные работы проводятся практически во всех отраслях экономики района. Наибольшее распространение они получили в сфере жилищно-коммунального хозяйства, где было создано 54 рабочих места, а число участников составило 42 человека. В МУЗ "Москаленская ЦРБ" и Управлении образования проводились работы по ремонту больницы и школ района.

       На организацию и проведение общественных работ были привлечены средства областного бюджета (субвенции Федерального фонда компенсаций – 65.1 тыс.руб.), средства областного бюджета - 296.1тыс.руб., средства местного бюджета – 149.7тыс.руб. и средства работодателей – 85.5тыс.руб.. Финансовые затраты на обеспечение временной занятости граждан на базе общественных работ составили 596.4 тыс. рублей.

       Общественные работы решают ряд социальных проблем, это - не только выполнение очень важных для района работ, но и трудовая реабилитация её участников, порою потерявших надежду на получение работы, это -  дополнительный источник материальной поддержки малообеспеченных семей, это - форма приобщения к труду молодых.

В районе уделяется большое внимание  развитию  кадрового  потенциала. Для этого центром занятости проводится профориентационная работа, направленная на предоставление государственных услуг по социальной адаптации, психологической поддержке, профессиональной подготовке, переподготовке и повышению квалификации безработных граждан, информирование о востребованности профессий на рынке труда. В течение 2007 года центр занятости оказал профориентационные услуги 967-ми обратившимся гражданам. Государственные услуги по социальной адаптации получили 95 безработных граждан, в том числе 21 инвалид и 45 человек, относящихся к категории молодёжь. В условиях структурного несоответствия рабочей силы и свободных рабочих мест всё большее значение придаётся профессиональному переобучению безработных. С начала 2007 года центром занятости было направлено на обучение 90 безработных граждан (за аналогичный период прошлого года был направлен 81 человек), в том числе 64 проживающих в сельской местности. Из приступивших к обучению 57 человек обучались или обучаются  в рамках национальных проектов, в том числе: "Доступное и комфортное жильё" - 36 человек, "Развитие АПК" - 17 человек, "Здравоохранение" - 2 человека, "Образование" - 2 человека.

Подготовка кадров ведётся в строгом соответствии с потребностями на рынке труда и направлена на повышение профессионального мастерства, профессиональной мобильности, конкурентоспособности безработных граждан, с одной стороны, и на удовлетворение запросов работодателей в квалифицированной рабочей силе. Так, в связи с расширением производства в ООО "Сибирский деликатес", по заявке работодателя было направлено 10 человек, по специальности обвальщик мяса. От ООО "Коммунальник" поступила заявка на переподготовку операторов котельной в количестве 17-ти человек. После завершения обучения большинство было трудоустроено по полученной специальности.

На профессиональное обучение было израсходовано 451.6 тыс. рублей, в том числе 439.1 тыс. рублей – субвенции Федерального фонда компенсаций, 2.0 тыс. рублей – средства работодателей и 10.5 тыс. рублей – средства частных лиц. По Программе  из федерального бюджета  на профессиональное обучение заложено 525 тыс.руб..

    В районе проводится целенаправленная работа по обеспечению занятости несовершеннолетних  граждан.  С мая по сентябрь работала молодёжная биржа труда, финансируемая за счет средств отдела по делам молодёжи, с привлечением денежных средств из областного бюджета (субвенции Федерального фонда компенсаций). Центром занятости проводится большая работа по привлечению работодателей для трудоустройства подростков.

    По состоянию на 1 октября 2007 года центром занятости заключены 46 договоров "О совместной деятельности по организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан" с 27-ю предприятиями и организациями. Трудоустроено 306 несовершеннолетних, из них 16 человек состоят на учёте в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав (далее – КДН и ЗП), подразделении по делам несовершеннолетних ОВД Москаленского муниципального района. Приоритетным правом в трудоустройстве пользовались дети слабозащищённых категорий, а именно  подростки, состоящие на учете КДН и ЗП, ПДН РОВД, дети из семей многодетных и одиноких родителей; из семей безработных граждан. В числе трудоустроенных: 76 человек из семей многодетных и одиноких родителей, 17 человек из неполных семей и 2 подростка находятся под опекой.

  На проведение трудоустройства по программе "Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет" по состоянию на 1 октября 2007 было израсходовано 459.0 тыс. руб., в том числе: 229.9 тыс. руб. – областной бюджет (субвенции Федерального фонда компенсаций), 179.0 тыс. руб. – средства местного бюджета, 50.1 тыс. руб. – средства работодателей. Эти цифры не окончательные, так как работа продолжается. По Программе предусматривалось трудоустройство 250 подростков и расходы из федерального бюджета составят 122 тыс. руб..

 Подростки были задействованы на подготовке трёх стадионов для проведения спортивных мероприятий, благоустройством детской площадки в д. Нейфельд, благоустройством населённых пунктов, ремонтом школ, прополкой пришкольных участков и других работах. Трудоустройство подростков является значимым средством профилактики детской преступности, источником самостоятельного заработка и воспитанием активной жизненной позиции.

       Наряду с вышеназванными программами трудоустройства центром занятости проводится работа по трудоустройству безработных граждан по программе  "Организация временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы". В текущем году тринадцать безработных граждан получили работу через службу занятости, в том числе: два одиноких родителя, четыре многодетных родителя, один инвалид, один – уволенный из вооружённых сил, двое – предпенсионного возраста и три подростка. Затраты на трудоустройство составили 73.3 тыс. руб., в том числе 16.6 тыс. руб. из областного бюджета (субвенции Федерального фонда компенсаций) и 56.7 тыс. руб. средства работодателей. По Программе предусматривались расходы из федерального бюджета 37.0 тыс. рублей.

       На протяжении всего текущего года специалистами центра занятости велась работа по трудоустройству выпускников по программе временного трудоустройства безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет, впервые ищущих работу. Результатами работы стало трудоустройство 4-х выпускников, один имеет среднее профессиональное образование и трое – начальное. На трудоустройство по данному направлению израсходовано 16.2 тыс. руб., в том числе 3.9 тыс. руб. – средства областного бюджета и 12.3 тыс. руб. – средства работодателей. По Программе предусматривались расходы из федерального бюджета в размере 17.5 тыс.рублей.

      Центром занятости для содействия предпринимательской инициативы была оказана финансовая помощь одному безработному гражданину на открытие собственного дела.

      В течение 2007 года в районе были проведены четыре ярмарки вакансий

Учебных и рабочих мест, в том числе одна специализированная для молодёжи. Во всех ярмарках приняло участие 238 человек, 11 работодателей, представители двух учебных заведений. Результатом проведения ярмарок стало трудоустройство 33 человек.

    По состоянию на 1 октября 2007 года при посредничестве службы занятости был трудоустроено 757 человек.

    Наряду с активными формами трудоустройства центром занятости была оказана социальная поддержка безработным гражданам на сумму 2943.2 тыс. руб., из них 2724.6 тыс. руб. – на выплату пособий по безработице. По Программе предусматривались расходы на реализацию данного направления 4829,0 тыс. рублей.